

**GOVERNMENT OF INDIA
CENTRAL INSTITUTE OF PSYCHIATRY
KANKE, RANCHI-834006 (JHARKHAND)**

ADMISSION TO THE POSTGRADUATE COURSES – 2021 SESSION

Applications are invited from eligible candidates for admission to the following postgraduate degree/diploma courses of Ranchi University commencing from May, 2021 and conducted at this Institute.

GROUP A

1. Ph.D. in Clinical Psychology .. 4 seats- (NO RESERVATION)
Duration .. 2 years
Qualification .. M.Phil. (Medical & Social Psychology/ Clinical Psychology) from a University recognized by the UGC
2. M.Phil. in Clinical Psychology .. 16 seats (UR-06, EWS-02, OBC-04, SC-03, ST-01)
Duration .. 2 years
Qualification .. M.A./M.Sc. in Psychology course from a University recognized by the UGC with minimum 55% marks for UR & EWS and 50% marks for SC, ST & OBC in aggregate.

GROUP B

3. M.Phil. in Psychiatric Social Work ..12 seats (UR-07, EWS-01, OBC-03, SC-01) (02 PH)
Duration .. 2 years
Qualification .. Masters in Social Work course from University recognized by the UGC with minimum 55% marks for UR & EWS and 50% marks for SC, ST and OBC in aggregate.

GROUP C

4. Diploma in Psychiatric Nursing .. 15 seats (UR-08, EWS-01, OBC-03, SC-02, ST-01) (02 PH)
Duration .. One year
Qualification .. 'A' Grade Certificate or Diploma in General Nursing and Midwifery.

Group A & B: Selected candidates will get scholarship of Rs. 25,000/- per month.

Group C: Selected candidates will get scholarship of Rs. 2500/- per month.

For Ph.D. in Clinical Psychology and M.Phil. in Clinical Psychology There shall be an entrance test consisting of 100 MCQs (Multiple Choice Questions) type questions to be answered in 60 minutes. The shortlisted candidates shall be called for interview and practical. The test will have questions of MA/M.Sc. standard. The selection of candidates to the course will be based on total marks obtained in entrance test, interview and practical.

For M.Phil. (PSW) There shall be an entrance test consisting of 100 MCQs (Multiple Choice Questions) type questions to be answered in 60 minutes. The shortlisted candidates shall be called for interview/practical. The test will have questions of MSW standard. The selection of candidates to the course will be based on total marks obtained in Entrance test and Interview/practical.

For Diploma in Psychiatric nursing course there will not be any written entrance examination, however, there will be an interview for selection of the candidates.

Note:

For Ph.D.(Clinical Psychology) course :- Certificate of passing M. Phil.(M&SP/Clinical Psychology) on or before 15.5.2021 must be available with the candidate.

For M.Phil.(Cl. Psychology):- Certificate of passing M.A./M.Sc. in Psychology on or before 15.5.2021 must be available with the candidate.

For M.Phil.(PSW):- Certificate of passing Master of Social Work on or before 15.5.2021 must be available with the candidate.

The candidates who do not fulfill above criteria need not apply. Number of seats may vary without assigning any reason.

15%, 7 ½%, 27% and 10% seats are reserved for Scheduled Caste, Scheduled Tribe, OBC and EWS candidates respectively, subject to availability of such candidates. There shall also be 3% horizontal reservation for physically-handicapped persons {only for locomotor disabilities of lower limbs between 50% to 70% or as per the Govt. of India Rules in this regard} subject to availability of such candidates, if candidate is not available between 50% to 70% then 40% to < 50% may be considered for Physically handicapped category. If suitable candidates are not available under the reserved categories, seats will be filled up by un-reserved category candidates. There is no reservation in Ph.D. in Clinical Psychology course.

Candidates who are seeking reservation benefit in the OBC category should submit a certificate as per DOPT O.M. No. 36033/1/2013-Estt.(Res.), dated 13.9.2017.

Candidates who are seeking reservation benefit in the EWS category should submit an Income & Assets certificate to be produced by Economically Weaker Sections as per DOPT OM No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019.

For selection to the courses candidates must submit percentage of marks from their respective Universities to be eligible for the selection to the courses, where the marks sheet is awarded according to Grade system.

True Scanned copies of all certificates, mark sheets, EWS certificate, testimonials and Caste/Disability Certificate (Wherever applicable) should be uploaded along with the application. Further, candidates who are selected through the written examination and are called for the interview as per the inter-se-merit list based on the performance in the written examination are directed to bring all certificates and testimonials in **ORIGINAL** on the day of interview/counselling for verification of the certificates. If any candidate is unable to produce the original certificates, he/she must produce a certificate/undertaking from the Head of the Institute/College/University stating that all original/following original certificates are submitted at that Institute/College/University etc.

The application form is to be submitted electronically ONLY by internet to CIP website: www.cipranchi.nic.in on or before December 28, 2020. Hard copy of the application form will not be entertained. Payment has to be made through online transfer.

Examination Fee

- a. For Unreserved, EWS and OBC candidates :- Rs.400/- (Rs. Four Hundred) only
b. For SC/ST candidates :- Rs,300/- (Rs. Three Hundred) only.

The amount should be paid online in the Bank of Baroda, Kanke Branch in favour of "Account Name:- Fellowship & Scholarship, Account No.:- 26260200000167, IFSC code is BARB0KANKKE (Fifth character is Zero) and MICR code is 834012004. Please note that the examination fee is non-refundable.


The admit card and a covering letter having necessary instructions will be made available on the CIP website from 20th January, 2021. The admit card and the covering letter are to be downloaded and printed by the candidates and the same to be brought with them to the examination Centre. Examinee will not be allowed to enter the examination hall with any electronic communication gadgets, viz., Mobile Phones, pager etc. Examinees, who come to the examination Centre, with such gadgets, shall have to make their own arrangements for keeping these outside the examination Centre. If anyone is found with these gadgets, he/she may be expelled from the examination. This should be strictly complied with.

From the pool of applicants' suitable candidates would be asked to appear for a written examination and interview/practical at this institute, which should be held between **February 21st to 27th 2021**. The last date for joining the courses is **May 31st, 2021**. The candidates are strongly advised to visit the C.I.P. website from time to time for relevant information and instructions. Please download the prospectus of respective course and go through it carefully before filling-up the application form. **Online form will be available on our website (www.cipranchi.nic.in) from 28.11.2020.**

The Institute maintains 210 bedded Hostel.

NOTE:-1. Candidates are directed not to bring any pen/pencils for the entrance examination. For filling up the answer sheet (OMR sheet) **ONLY BLACK BALL POINT PEN** must be used and the same will be provided by this Institute. For further details, updates and information please refer to the website (www.cipranchi.nic.in) on regular basis.

2. RAGGING IS TOTALLY BANNED/PROHIBITED IN THIS INSTITUTE AND ANYONE FOUND GUILTY OF RAGGING AND /OR ABETTING RAGGING IS LIABLE TO BE PUNISHED APPROPRIATELY.


18.11.2020

Director

Central Institute of Psychiatry

भारत सरकार
केन्द्रीय मनश्चिकित्सा संस्थान
कांके, रांची-834006 (झारखंड)

स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश-2021 सत्र

इस संस्थान में राँची विश्वविद्यालय द्वारा संचालित सत्र मई 2021 से शुरू होने वाले निम्नलिखित स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

ग्रुप-ए

1. नैदानिक मनोविज्ञान में पी.एचडी. - 4 सीटें (कोई आरक्षण नहीं)
अवधि - 02 वर्ष
योग्यता - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम.फिल. (चिकित्सा एवं सामाजिक मनोविज्ञान/नैदानिक मनोविज्ञान)
2. नैदानिक मनोविज्ञान में एम.फिल. - 16 सीटें (अनारक्षित-06, ई.डब्ल्यू.एस.-02, अ.पि.वर्ग.-04, अनु.जा.-03, अनु.ज.जा.-01)
अवधि - 2 वर्ष
योग्यता - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कुल 55 प्रतिशत अंकों के साथ (अनारक्षित वर्ग एवं ई.डब्ल्यू.एस. के लिए) एवं 50 प्रतिशत अंकों के साथ (अ.पि.वर्ग, अनु.जाति एवं अनु.जनजाति के लिए) मनोविज्ञान में एम.ए./एम.एस.सी.)

ग्रुप-बी

3. मनोचिकित्सीय सामाजिक कार्य (पी.एस.डब्ल्यू) में एम.फिल. 12 सीटें (अना.-07, ई.डब्ल्यू.एस.-01, अ.पि.वर्ग.-03, अनु.जा.-01)
(02-शा.वि.)
अवधि - 2 वर्ष
योग्यता - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कुल 55 प्रतिशत अंकों के साथ (अनारक्षित वर्ग एवं ई.डब्ल्यू.एस. के लिए) एवं 50 प्रतिशत अंकों के साथ (अ.पि.वर्ग, अनु.जाति एवं अनु.जनजाति के लिए) सामाजिक कार्य में स्नातकोत्तर।

ग्रुप-सी

4. मनोचिकित्सा नर्सिंग में डिप्लोमा (डी.पी.एन.) -15 सीटें (अना.-08, ई.डब्ल्यू.एस.-01, अ.पि.व.-03, अनु.जा.-02, अनु.ज.जा.-01)
(02-शा.वि.)
अवधि - 1 वर्ष
योग्यता - जेनरल नर्सिंग एवं मिडवाइफरी में 'ए' ग्रेड सर्टिफिकेट अथवा डिप्लोमा

ग्रुप 'ए' एवं 'बी': चयनित उम्मीदवारों को रु. 25000/- प्रति माह छात्रवृत्ति दी जाएगी।
ग्रुप 'सी': चयनित उम्मीदवारों को रु. 2500/- प्रति माह छात्रवृत्ति दी जाएगी।

नैदानिक मनोविज्ञान में पी.एचडी. एवं नैदानिक मनोविज्ञान में एम.फिल.: इस पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए 100 बहु विकल्पीय प्रश्नों पर आधारित प्रवेश परीक्षा होगी, जिसका उत्तर 60 मिनट में देना होगा। इस लिखित परीक्षा में सफल उम्मीदवारों को साक्षात्कार एवं व्यावहारिक परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में एम.ए./एम.एस.सी. स्तर के प्रश्न होंगे। पाठ्यक्रम के लिए उम्मीदवारों का अंतिम चयन प्रवेश- परीक्षा, साक्षात्कार एवं व्यावहारिक परीक्षा में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर किया जाएगा।

एम.फिल. (पी.एस.डब्ल्यू): इस पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए 100 बहु विकल्पीय प्रश्नों पर आधारित प्रवेश परीक्षा होगी, जिसका उत्तर 60 मिनट में देना होगा। इस लिखित परीक्षा में सफल उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में एम.एस.डब्ल्यू. स्तर के प्रश्न होंगे। पाठ्यक्रम के लिए उम्मीदवारों का अंतिम चयन प्रवेश परीक्षा एवं साक्षात्कार /व्यावहारिक परीक्षा में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर किया जाएगा।

मनोचिकित्सा नर्सिंग पाठ्यक्रम में डिप्लोमा : इस पाठ्यक्रम में कोई लिखित प्रवेश परीक्षा नहीं होगी। उम्मीदवारों का चयन साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा।

ध्यान दें:

पी.एचडी.- (नैदानिक मनोविज्ञान) पाठ्यक्रम: दिनांक 15.5.2021 तक या इससे पूर्व एम.फिल. (चिकित्सा एवं सामाजिक मनोविज्ञान/नैदानिक मनोविज्ञान) उत्तीर्ण होने का प्रमाण पत्र उम्मीदवार के पास उपलब्ध होना चाहिए।

एम.फिल. (नैदानिक मनोविज्ञान) : मनोविज्ञान, में एम.ए./एम.एस.सी इस परीक्षा का परिणाम दिनांक 15.5.2021 तक या इससे पूर्व उत्तीर्ण होने का प्रमाण पत्र उम्मीदवार के पास उपलब्ध होना चाहिए।

एम.फिल. (पी.एस.डब्ल्यू): सामाजिक कार्य में स्नातकोत्तर। इस परीक्षा का परिणाम दिनांक 15.5.2021 तक या इससे पूर्व उत्तीर्ण होने का प्रमाण पत्र उम्मीदवार के पास उपलब्ध होना चाहिए।

उपर्युक्त मानदंडों को पूरा नहीं करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

प्रत्येक विषय में सीटों की संख्या बिना कोई कारण बताए परिवर्तन के अधीन है। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग एवं ई.डब्ल्यू.एस. श्रेणी के लिए क्रमशः 15 प्रतिशत, 7½ प्रतिशत 27 प्रतिशत और 10 प्रतिशत सीटें इस प्रकार के उम्मीदवारों की उपलब्धता की स्थिति

में आरक्षित है। शारीरिक रूप से दिव्यांग व्यक्तियों के लिए इस प्रकार के उम्मीदवारों की उपलब्धता की स्थिति में 3 प्रतिशत समस्तर आरक्षण होगा (सिर्फ निचले अंकों के 50 प्रतिशत से 70 प्रतिशत तक गमनीय अपंगता के लिए अथवा इस संबंध में भारत सरकार के नियमों के आधार पर)। यदि उम्मीदवार 50 प्रतिशत से 70 प्रतिशत तक के बीच में नहीं मिलते हैं तो 40 प्रतिशत से ज्यादा और 50 प्रतिशत से कम दिव्यांगता वाले उम्मीदवार को शारीरिक दिव्यांगता के श्रेणी में विचार किया जाएगा। यदि आरक्षित श्रेणियों के तहत उपयुक्त उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होते हैं तो उन सीटों को अनारक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों से भरा जाएगा। नैदानिक मनोविज्ञान में पी.एच.डी. पाठ्यक्रम में कोई भी आरक्षण नहीं है।

ओ.बी.सी. श्रेणी के तहत आरक्षण का लाभ चाहने वाले उम्मीदवारों को कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 13.09.2017 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36033/1/2013-Estt.(Res.) के अनुसार प्रमाण पत्र जमा करना होगा।

ई.डब्ल्यू.एस. श्रेणी के तहत आरक्षण का लाभ चाहने वाले उम्मीदवारों को कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 31.01.2019 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36039/1/2019-Estt.(Res.) के अनुसार प्रमाण पत्र जमा करना होगा।

वैसे उम्मीदवार जिन्हें अंक पत्र ग्रेड प्रणाली के अनुसार प्रदान किया जाता है उन्हें इस पाठ्यक्रम में चयन के लिए योग्य होने हेतु अपने विश्वविद्यालय के अंकों का प्रतिशत जमा करना होगा।

सभी प्रमाण पत्रों को स्कैन करके, जैसे- अंक पत्र, प्रशंसा पत्र, जाति प्रमाण पत्र, ई.डब्ल्यू.एस. प्रमाण पत्र/ दिव्यांगता प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) आदि आवेदन के साथ अपलोड करें। इसके अतिरिक्त सभी उम्मीदवारों को निर्देश दिया जाता है कि साक्षात्कार के दिन प्रमाण पत्रों के सत्यापन हेतु अपने मूल प्रमाण पत्र साथ में लायें। यदि कोई उम्मीदवार मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में सक्षम नहीं हों तो उसे संबंधित संस्थान/महाविद्यालय/विश्वविद्यालय द्वारा जारी इस आशय का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा कि उसके सभी मूल/निम्नलिखित मूल प्रमाण पत्र उस संस्थान/महाविद्यालय/विश्वविद्यालय में जमा है।

आवेदन पत्र इंटरनेट से इलेक्ट्रॉनिक रूप में सी.आई.पी. की वेबसाइट: www.cipranchi.nic.in पर 28 दिसम्बर 2020 तक या उससे पहले जमा किया जाना चाहिए। कृपया परीक्षा शुल्क का भुगतान सिर्फ ऑन-लाईन विधि से करें। प्रिन्टेड फॉर्म (हार्ड कॉपी) को भेजने की आवश्यकता नहीं है, उस पर विचार नहीं किया जाएगा।

परीक्षा शुल्क -

- क. - अनारक्षित, ई.डब्ल्यू.एस. एवं अपि.वर्ग. के उम्मीदवारों के लिए रु. 400/-
ख. - अनु.जाति/ अनु.ज.जाति. के उम्मीदवारों के लिए रु. 300/-

परीक्षा शुल्क ऑन-लाईन, बैंक ऑफ बड़ौदा, कांके शाखा, कांके के खाता नाम: Fellowship & Scholarship, खाता संख्या: 26260200000167 में देय होगा, जिसका IFSC Code: BARB0KANKEE (5वाँ अक्षर शून्य है) एवं MICR Code: 834012004 है। ऑन-लाईन फॉर्म हमारे वेबसाइट (www.cipranchi.nic.in) पर 28.11.2020 से उपलब्ध होगा। कृपया ध्यान दें कि परीक्षा शुल्क अप्रतिदेय (non-refundable) है।

आवश्यक दिशा निर्देश के साथ प्रावरण पत्र एवं प्रवेश पत्र सी.आई.पी. की वेबसाइट पर दिनांक 20.01.2021 से उपलब्ध होंगे। उम्मीदवार अपने प्रवेश पत्र एवं प्रावरण पत्र डाउनलोड एवं प्रिन्ट कर इसे परीक्षा केन्द्र में अपने साथ लाएँ। परीक्षार्थी को किसी भी इलेक्ट्रॉनिक संचार उपकरणों जैसे- मोबाइल, पेजर आदि के साथ परीक्षा हॉल में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इन उपकरणों के साथ पकड़े जाने पर उन्हें परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा। यदि परीक्षार्थी इन उपकरणों के साथ आते हैं तो वे इसे परीक्षा हॉल के बाहर रखने की स्वयं व्यवस्था कर लेंगे। इसका सख्ती से पालन किया जाना चाहिए।

आवेदकों के समूह से उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार/व्यावहारिक के लिए बुलाया जाएगा जो 21 फरवरी 2021 से 27 फरवरी, 2021 के बीच आयोजित होगा। पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने की अंतिम तिथि 31 मई, 2021 है। उम्मीदवारों को यह सुझाव दिया जाता है कि वे उचित जानकारी एवं निर्देश के लिए समय-समय पर सी.आई.पी. की वेबसाइट को देखते रहें। कृपया संबंधित पाठ्यक्रम की विवरणिका डाउनलोड करें तथा आवेदन पत्र भरने से पहले इसे सावधानी पूर्वक पढ़ लें। ऑन-लाईन फॉर्म हमारे वेबसाइट (www.cipranchi.nic.in) पर 28.11.2020 से उपलब्ध होगा।

स्नातकोत्तर छात्रों के लिए संस्थान के पास 210 बिस्तरों का छात्रावास है।

- नोट 1: उम्मीदवारों को निर्देश दिया जाता है कि वे प्रवेश परीक्षा के लिए कोई भी कलम अथवा पेंसिल साथ नहीं लाएँ। उत्तर पत्रक (ओ एम आर शीट) को भरने के लिए केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का इस्तेमाल किया जाना है, जिसे संस्थान द्वारा प्रदान किया जाएगा।
नोट 2: इस संस्थान में रैगिंग पूरी तरह से निषिद्ध है एवं किसी को भी रैगिंग और/अथवा रैगिंग के लिए उकसाने का दोषी पाए जाने पर उचित सजा दी जा सकती है।

निदेशक

केन्द्रीय मनश्चिकित्सा संस्थान